
prin procedura de achizi(ie

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRE SELECTIE/PROCEDURILB NE GOCIATE

privind achizi{ionarea produse alimentare trimestrul IV anul2023
(se indicd obiectul achiziliei)

COP
(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoriti{ii contractante (Da/It{u): da

Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat: tttlp/1-UreZUandlwp:
spJj_ruUupl"aade1202YOr/ptalpcn !r q-s. :2023-

l. Denumirea autoritifii contractante: IMSP Spitalul raional Rezina

2. IDNO: 100360601s554

3. Adresa: or. Rezina, str.27 August, 7

4. Num[rul de telefon lfax: 0-254-2-24-48

5. Adresa de e-mail gi pagina web oficiali ale autoriti{ii contractante: q{rezina@{tsrmd

6. Adresar$e e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuire: documentalia de utribuire este anexatd tn cadrul procedurii fu SA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centralfl de achizitie sau ci achizi{ia implici o alti
formi de achizilie comun[):

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit[{ile' si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urm[toarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea

bunurilor/ serviciilor
Unitatea

de misuri Cantitatea
Specifi carea tehnici deplini

solicitati, Standarde de

referin{d

Valoarea
estimatd

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

Lotul 1

Lactate

r 5800000-
6

Unt kg 300
Din smintina dulce T6r6nesc, din
pachet hirtie de 0,2 kg, grasimea

de 72oh

28611,00

2
r 5800000-

6
Lapte L 6300

De vacd, grdsimea 2,5o/o

pasterizat, ambalaj pelicol6 de I
litru

6533 r.00

3
r s800000-

o
Smintina kg 65

Grasimea de 107o, ambalaj de
pelicola de 0.5 ke

t664,6s

4
r s800000-

o
c h,>li r ko 700

Grasimea de2,5 oh, ambalaj de
pekicola. de 0,5 ke

7777,77

5
r s800000-

o
Brimza ko 350

Grasimea de 5ol0, ambalaj de
pelicola de 0,5 ke, de vaca

I 4584.50

Totaf : I11968,92



Lotul 2

Faina

r 5800000-
6

Faina de grtu kg 120
Calitatea super, ambalaj h?rtie de

2kp
937.20

2
1 5800000-

6
Faina de porumb kg 150

Calitatea superioard, ambalaj de I
ks

r 350,00

Total: 2281,20

Lotul3

Crupe

I
I s 800000-

o
Hriqcd kg 200

Calitatea superioari, ambalaj de I
ke

3062.00

2
l 5800000-

6
GriS kg 250

Ambalaj I kg - hirtie, calitate
SUDCT

2520,00

| 5800000-
6

f'ulgi-ot,as ks 250 ""--''J -- .'O

celof'an, cal itate superioard

A
5 800000-

6
Crupe de mei kg 250

Ambalaj de I kg- hirtie. Calitate
super. crupe fErd eunoaie

34t7,50

5
I 5800000-

o
Orez kg 250 Bob intreg, ambalaj de I kg

4312,50

6
r 5800000-

o
Crupii de orz kg 150

Calitate superioarS,ambalaj
polietilen, lkg.

r500,00

o
I -s 800000-

6
Ma:are uscatd kg )o Bob intreg, pachet de I kg

I 8 t,40

7
l 5 800000-

6
Paste fainoase kg 100

75 kg cu formd comiqoare mari,
25kgcu forme scoici mici,

spirale mici calitative. ambalaj 5

t367,00

Total: 20505,40

Lotul 4

I 5800000-
o

Cartofi ko.'D 2700 Mdscali proaspe{i, in plase
fibre artificiale

din 28620.00

2
r 5800000-

6
Varza ko 1200 Mdscali proaspdtd in plase

r 6440,00

3
I s800000-

o
Ceapa kg 450

Mdscat6, proaspdtd calitativd in
Plase

6664,s0 i

4
r 5800000-

6
Morcov kg 4s0 Mdscat , proaspdt, in plase 7002,00

I s8000Q0-
6

Sfecla roSie kg 600
Medie, proasp6t6, calitativ6, in

Plase
61 r 4,00

6
r 5 800000-

o
Usturoi kg 9 Mdscat, proaspdt, calitativ

495. I 8

Total; 65335,68

Lotul 5

Carne

I
r 5 800000-

6
Pulpe de gaina kg 6s0

Pulpe de gaina mascate, calitate
superioard, congelate, ambulate

26915.00

Ambalaj de I kg - hirtie, sau i 4 t45,00 
I

celofan. calitate sunerioari I

i



in cutii de corton I kg sau l0 kg

2
r 5800000-

6
File de pui kg 450

File de pui calitatea superioarI,
congelat, qambalate in cutie de

corton de I kg sau 2,5 ks

32409,00

Total:59384,00

Lotul6

OuI

I
1s800000-

6
Oud buc s500 Mdscati, calitative

8250,00

Total:8250,fi)

Lotul T

IJlei

15800000-
6

Uei dinfloarea
soarelui kg 230 Rafinat, in butelii plastic de 5 kg

5745,40

Total:5745,40

Lotul8

Suc

I
l 5800000-

6
Suc L 450 in asortiment, tetrapac de I I

6264,00

Total:6264,00

Lotul9

Panificate

I
r5800000-

6
Pdine albd kg 3000

Din faina din calitatea superioard,
de 0,5 ke

38190,00

2
1s800000-

6
Pdine secara kg 500 Din faina de secard de 0,6 kg

636s,00

Total:44555,00

Lotul 10

Diverse produse
alimentare

15800000-

6
Ceai kg 30 Negru, Frunze, ambalaj de 0,lg 2949,90

2
r 5800000-

6
Sare kg 100 IodatS, ambalaj I kg

633,00

r s800000-
6

Sare de ldmiie kg 3,5 Pachet
565,85

J
r s800000-

6
Cqcao kg 2 Praf, pachet de 0,1

230,00

J
15800000-

.6 Frunza dafin kg Calitativd, ambalaj de 0,02 g
183,33

4
I 5800000-

6
Olel L 60 De 60/o, in sticld plastic de I I

445,20

) | 5800000-
6

Vanilina kg 0,36 Pachet de hirtie, de 0,02 g
r 7 r,00

6 l 5800000- Biscuili kg 40 Dulci, zlhbrosi in cuti de I ke r 130,00



6

7
l 5 800000-

6
Pastd de roSie kg 65 Din rofii, cu greutatea de 0,58 kg 3358,55

8
I s 800000-

o
Peltea kg 80

In cutii de carton, diverse gusturi,
brichete de 0,1 8 ke

4666,40

(t I s800000-
6

Mdrar uscat kg 0,736 Pachet de cilofan de 0,0089
3 12,80

l0
r 5800000-

6
Pdtrunjel uscat ko"o 0,736 Pachet de cilofan de 0,0089 3 12.80

lt I 5800000-
6

Mazdre verde
consetnat kg 16,09

in borcane de 0,68 greutare,
conservata

342.99

t2
l 5800000-

o
Sodd alimentard kg .., 

^ Pachet de carton de 0.5 kg
400,08

r 5800000-
6

Carqmel kg J Cu arome din fructe, calitative
150.00 

i

I

l s800000-
6

Napoletane kg )\ Cu impluturd din lapte
condensate. sau cacao

tt2,50 i

I

Total: 14964.40

Lotul l I

Zahar

r 5 800000-
6

Zahar kg 600 Cristal, ambala.l de I sau 5 kg

Total: 12834,00

Lotul 12

Peste

r 5800000-
6

Pe;te congelat hec kg 360
Congelat, oceanic, ftrd cap, frrd
mdruntaie, cutie de carton de 10

ke

I 9738,80

Total: 19738.80

Valoarea estimativE totald 377832,90

f . in cazul procedurilor de preselecfie se indici numirul minim al candidafilor gi, dac6 este
cazul, numirul maxim al acestora. nu

l0.incazulincarecontractu|eSteimpir1itp.tedepuneoferta
(se va selecta):
l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile:
4) Alte limitdri privind numArul de loturi care pot fi atribuite aceluiasi oferlant

ll. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii ;i condifiile de livrare/prestare solicitafi: in baza contractului gi a comenzilor
trimise de c[tre autoritatea contractanti, cantitatea livrati va corespunde comenzii

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dup[ caz): _nu



(indicali da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupE caz):

(se men{ioneazi respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate (DUAE,
documenta

Nr.
d/o

Criteriile de calificare si de selectie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/ceri ntei:

Nivelul minim/
Oblieativitatea

I DUAE Confirmat prin aplicaresemndturii electronice Obligatoriu

1 Cerere de participare Conform anexal din Documenta{ia standart,
aprobat prin OrdinulMinisterului Finanlelor
rr5tr5.09.2021

Obligatoriu

aJ Specifica!ia tehnicd Conform anexa22 din Documenta{ia standart,
aprobat prin OrdinulMinisterului Finantelor
rr5t15.09.202r

Obligatoriu

/1 Specificalia de pre!

rl

Conform anexa23 din Documentatia standart,
aprobat prin OrdinulMinisterului Finanlelor
1ts115.09.2021

Obligatoriu

J Dovada inregistrdri i persoanei
juridice, in conformitate cu

^"-.,-d^,il- t--;;
Pr r v !uvr r rl rvSr r

Certificat I decizie de inregistrare a intreprinderii
/ EXTRAS din Registrul de Stat al persoanelor

Juridice - copie, confirmatd cu semnatura
electronicd a Operatorului economic

Obligatoriu

6 Certifi cat sanitar veterinar (pqte) Copie confirmatd cu semnatura electronicd a

Operatorului economic.
Oligatoriu 

i

i

I

lt
i

I

I

Certificat de confirmare / Declara{ia
de confirmare (pentru produsele
lactate)

Copie eliberat de Organismul de certificare
acreditat in sistemul National de Acreditare - cu
semnatura electronicd a Operatorului economic

Obligatoriu

8 Certificat de conformitate (pulpa gi

fileu de gaina)
Copie eliberat de Organismul de certificare
acreditat in sistemul Nalional de Acreditare - cu
semnatura electronicd a Operatorului economic

Obligatoriu 
I

9 Certificat de calitate (pentru oua) Copia - cu semnatura electronicd a Operatorului
economic

Obligatoriu

10

l

l

Certificat ce atesta calitatea
produsului (pentru celelalte produse
alimentare eum ar fi crupe,
condimente, conserve qi alte)

Copie eliberat de Organismul de certificare
acreditat in sistemul Nalional de Acreditare - cu
semnatura electronicd a Operatorului economic

Oblieatoriu

rll
I

Certificat de inregistrare oficiald
pentru si guranla alimentelor

Copia - cu semnatura electronicd a Operatorului
economic

Obligatoriu

12 Autori zaf ia sanitar-veterinard de

fu nclionarea a depozitului
Copia - cu semnatura electronicd a Operatorului
economic

Obligatoru



I3

t4

Autori za[ia sanitar-veterinard pe
unitate de transport / sau pagaport
sanitar a transpoftului

I Copia cu semnatura electronica a Operatorului

I economic,.obligatoriu sd fie livrate cutransport

I care necesird regim rermic special ( frigidei)

I 
Copia -.cu semnarura electronicd a Operatorului
economlc

_^.-
Lopla - cu semnatura electronic6 a Operatorului
economic

Copia - cu semnatura electronicd a Operatorului
economic

Conform anexei 8 din Documentatia standarta
aprobatd prin ordin Ministerul Finantelor nr.
rst1s.09.2021

Copia confirmatd prin aplecarea semnaturii
electronicd

Obligatoriu

Obligatoriu
Certifi cat deefectuare sistematicd a
pldtii impozitelor, contribuliilor
eliberat de Inspectoratul Fiscal

l5 Certificat de delinerea a abatorului ,
ori eontfact cu delinatorul abarorului
( obligatoriu pentru carnede pui)

Obligatoriu

Obligatoriu
t16
i

I

I

1 1'7I rt

Pentru produse de panificare,
certificat de calitate gi de provenienta
a materiei prime( fbina, griu)

Decl araf ia pri vind valabilitatea
ofertei Obligatoriu

t8 Deciarafia privind delinerea unui cont
bancar

- _--1

Oblieatoriu l-l
l

I

17. Garan{ia pentru oferti, dupi caz_nu--, cuantumull8' Gqtpn{ia de bund execulita cont.actului, dupn *r___:_;;'__, 
"""*"n',l9' Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licita{iei deschise, restrdnse;i aprocedurii negociate), dupi caz

20' Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utilizaacordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicd):
21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaf i dup6, caz):

22. Ofertele se prezinti in valuta MDL
23' Criteriul de evaluare aplicat o*r.u atribuirea contractului: cel mai mic pre{
24' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qiponderile lor:

- conform SIA RSAP /pind la: fora exactdJ-Confirm informa{iei din SIA RSAp
- pe: [dataJ_Confirm informa{iei din SIA RSAP
Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
ofertele sau cererile de participare vor /i depuse electronic prin intermediul sIA RSAT
Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

Denumirea factorului de evaluare

Termenul limiti de depunere/deschidere a ol'ertelor:

1n



28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP achizitii.md

Ofertele fufirziate vor fi respinse.

29. Persoanele autorizate si asiste
Ofertan{ii sou reprezentan{ii ocestora au clreptul
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

la deschiderea ofertelor:
sd participe lu deschiderea ofertelor, cu
RSAP,

30.

31.

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Iimba de stat
Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu

36.

J/.

(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(iu lrlayionald pentru Solufionoreo Contestaliilor
Aclresu: mun. chiqindu, bd. $tefan cer Mare;i sfdnt nr.I24 (et.4), MD 2001;
Te I/F ailemail : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 s I, co nt estatii@an s c. md

33. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (daci este
cazul): _nu--

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilorviitoare: nu

35' Data.gublicirii anun{ului de inten(ie sau, dupi caz,precizareacdnu a fost publicat un astfel
de anunt:

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:12.09,2023

ln cadrul procedurii de achizitiI_r_:!ulut proceourn oe achtzrtte publici se va utiliza/ ta:
, Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu

ueplnrerca elcctrontca a otenelor sau a cercrilor de participare Da
)lsiemul cle comenzt electronice Nu
Facturarea eiectronic6 Da
PlSlile electronice da

38. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comerfului (numaiin cazul anunfurilor transmise spie publicare in Jurnalul Oficiat
al Uniunii Europene):

39. AIte informa{ii relevante: livrarea gi descircarea produselor alimentare se face de citre
vdnzitorul cu cantitatea strict solicitati conform comenzilor, la bloc alimentar SR Rezina

Conducdtorul grupului de lucru: VERLAN Evgheni /tnm t


